PLE Nº 044/24

LEI Nº 14.148, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2024.

Inclui parágrafo único no art. 2º da Lei nº 14.104,

de 22 de novembro de 2024, que autoriza o Poder

Executivo a contratar operações de crédito, com

garantia da União, junto à Caixa Econômica

Federal, até o limite de R$ 511.327.720,83

(quinhentos e onze milhões, trezentos e vinte e

sete mil, setecentos e vinte reais e oitenta e três

centavos), valor destinado à execução do

Programa Novo PAC – Desenvolvimento e

Sustentabilidade.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, no uso das atribuições que me

confere o inciso II do artigo 94 da Lei Orgânica do Município, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º  Fica incluído parágrafo único no art. 2º da Lei nº 14.104, de 22 de

novembro de 2024, conforme segue:

“Art.  2º .................................................................................................................

Parágrafo único.  A contragarantia, ora vinculada à União, exclusivamente aquela

caracterizada pelo Fundo de Participação do Município, será oferecida, também, à instituição

financeira credora em caráter complementar para a cobertura das obrigações principais e

acessórias não cobertas pela União nos termos do contrato de garantia a ser celebrado em

decorrência da operação de crédito objeto desta Lei.” (NR)

Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 23 de dezembro de 2024.

Sebastião Melo,

Prefeito de Porto Alegre.

Registre-se e publique-se.

Roberto Silva da Rocha,

Procurador-Geral do Município.